

## COSTA RICA

### 1. Rasgos generales de la evolución reciente

El PIB real de Costa Rica se expandió un 5,1% en 2023, frente al 4,6% registrado en 2022, gracias al crecimiento de las exportaciones de bienes y servicios y al dinamismo del consumo de los hogares y la inversión. El déficit financiero del gobierno central se ubicó en un 3,3% del PIB en 2023, con un balance primario superavitario del 1,6% del PIB. Estos resultados fiscales representan un deterioro moderado con respecto a los alcanzados en 2022 (cuando el déficit financiero fue del 2,5% del PIB y el superávit primario del 2,1% del PIB), dado que en 2023 el país debió enfrentar pagos más elevados por concepto de intereses asociados a la deuda pública y no contó con los ingresos extraordinarios que se recibieron en 2022.

El déficit de la cuenta corriente cerró 2023 en un equivalente al 1,0% del PIB, frente al 3,2% registrado en 2022, como resultado de la notable expansión de las exportaciones de bienes y servicios. La tasa de inflación interanual se situó en un -1,8% en diciembre de 2023, tras registrar valores negativos en los últimos siete meses del año, principalmente por una reducción de los precios internacionales de las materias primas, los efectos de una política monetaria restrictiva y la apreciación del colón. Esta cifra negativa representa un fuerte contraste con el 7,9% observado al cierre de 2022. La tasa de desempleo abierto se ubicó en un 7,3% en el cuarto trimestre de 2023, lo que constituye una reducción muy significativa con respecto al 11,7% registrado en el mismo trimestre de 2022, principalmente por una menor tasa de participación laboral, en particular de las mujeres.

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) estima que en 2024 el PIB real de Costa Rica registrará un crecimiento del 4,0%. Esta desaceleración sería atribuible a una menor expansión de la demanda externa, tanto de bienes como de servicios, así como de la demanda interna, en especial del consumo, debido a menores ganancias esperadas del ingreso disponible. El déficit financiero del gobierno central se ubicaría en alrededor del 3,0% del PIB, mientras que el superávit primario sería del orden del 1,8% del PIB, en línea con los continuos esfuerzos por fortalecer las finanzas públicas. La inflación volvería a ubicarse en terreno positivo en la segunda mitad del año, pero cerraría 2024 en alrededor del 1,5%, aún por debajo del límite inferior del rango meta del banco central (3,0% con 1 punto porcentual de tolerancia en cada sentido). El déficit de la cuenta corriente se ampliaría en 2024, para situarse en torno al 1,5% del PIB, debido a un menor ritmo de crecimiento de las exportaciones. La tasa de desempleo continuaría mostrando una dinámica favorable en 2024, con un promedio de alrededor del 7,5%. La CEPAL estima que el PIB de Costa Rica crecerá un 4,0% en 2025.

### 2. La política económica

#### a) La política fiscal

Los ingresos totales del gobierno central registraron una caída del 2,2% (-2,7% real) en 2023, frente al crecimiento interanual del 16,0% (7,2% real) observado en 2022, debido principalmente a la ausencia de los ingresos extraordinarios que se recibieron en 2022. Ese año el gobierno central se vio favorecido por el ingreso extraordinario y, por una única vez, de las transferencias corrientes de los órganos desconcentrados. En cumplimiento de la Ley núm. 9524 sobre Fortalecimiento del Control Presupuestario de los Órganos Desconcentrados del Gobierno Central, los presupuestos de los órganos desconcentrados se incorporaron al presupuesto nacional, integrándose en los ministerios como

programas o subprogramas, lo que representó un incremento extraordinario de los ingresos informados en 2022.

Los ingresos tributarios aumentaron un 1,8% (1,3% real) en 2023, con un incremento significativo de los ingresos procedentes de los impuestos sobre las exportaciones (11,5% nominal y 10,9% real) y el consumo (26,3% nominal y 25,6% real). En sentido contrario, los ingresos no tributarios disminuyeron un 41,1% (-41,4% real) por la mencionada ausencia de ingresos extraordinarios. Como porcentaje del PIB, los ingresos tributarios representaron un 14,8% en 2023, frente al 15,2% registrado en 2022.

Los gastos totales del gobierno central aumentaron un 3,0% (2,5% real) en 2023, frente al crecimiento del 1,4% (caída del 6,4% en términos reales) informado en 2022. Los gastos por concepto de remuneraciones se expandieron un 1,0% (0,5% real) y las transferencias aumentaron un 1,3% (0,7% real), mientras que los gastos por el pago de intereses aumentaron un 10,6% (10,1% real). El pago de intereses como porcentaje del PIB representó el 4,8% del PIB al cierre de 2023, cifra levemente superior a la informada en 2022 (4,6%).

La deuda pública total del gobierno central fue equivalente al 61,1% del PIB al cierre de 2023, 1,9 puntos porcentuales por debajo de la registrada en diciembre de 2022. La principal fuente de financiamiento continúa siendo el mercado interno. Además, en 2023 se emitieron títulos por 3.000 millones de dólares en los mercados internacionales, como parte del programa de emisiones autorizado en virtud de la Ley núm. 10332 (sobre autorización para emitir títulos valores en el mercado internacional).

De acuerdo con estimaciones del Ministerio de Hacienda, los resultados primarios positivos de 2024 y 2025 permitirían que en este último año la deuda pública se ubicara por debajo del 60%, liberando así importantes restricciones sobre el gasto público que son parte de la llamada regla fiscal.

En los primeros tres meses de 2024, el gobierno central registró un déficit financiero equivalente al 0,7% del PIB (frente al déficit del 0,5% en el mismo período de 2023). Los ingresos del gobierno central acumulados hasta marzo de 2024 presentaron una caída interanual del 3,6% (-2,2% real), que contrasta con un incremento del 4,0% (una caída del 1,8% en términos reales) en el mismo período de 2023. Las mayores caídas se observaron en la recaudación por concepto de ingresos y utilidades, y exportaciones por vía terrestre. Los gastos del gobierno central, por su parte, registraron un incremento interanual del 1,0% (2,5% real), frente a una reducción del 0,1% (-5,6% real) en el mismo período de 2023. Las remuneraciones presentaron un incremento, mientras que el pago de intereses anotó una caída interanual debido a que se enfrentaron menores vencimientos.

## **b) Las políticas monetaria y cambiaria**

La tasa de política monetaria se ajustó en seis ocasiones a la baja en 2023, por un total acumulado de 300 puntos básicos, y cerró el año en un 6,0%, ante una clara desaceleración de la inflación, que incluso se situó en terreno negativo.

La reducción de la tasa de referencia se trasladó gradualmente al resto del sistema financiero. La tasa de interés básica pasiva nominal se situó en un 5,36% (7,29% real) al cierre de 2023, frente al 6,35% (-1,44% real) en diciembre de 2022. El cambio significativo observado en la tasa real obedece a la ya mencionada desaceleración de la inflación, que registró valores negativos en los últimos meses de 2023. La tasa de interés activa negociada de los bancos públicos (promedio ponderado en colones) fue del 9,58% en diciembre de 2023 (11,59% real), frente al 9,15% (1,16% real) registrado en el mismo mes de 2022.

Al cierre del cuarto trimestre de 2023, el saldo del crédito al sector privado anotó un crecimiento interanual del 6,7%, en especial gracias a los créditos en moneda extranjera (11%), que representaron un 32,8% de la cartera total. Esta expansión estuvo impulsada por mayores créditos al consumo y los servicios.

El tipo de cambio se apreció gradualmente a lo largo de 2023 y se ubicó en 523,5 colones por dólar al cierre de diciembre (tipo de cambio promedio del Mercado de Monedas Extranjeras (MONEX)), frente a los 597,4 colones por dólar que alcanzaba a fines de 2022. Lo anterior representó una apreciación nominal del 12,4%. El índice del tipo de cambio real ajustado, que estima el banco central, registró una apreciación del 13%. En 2023 el mercado cambiario exhibió una gran disponibilidad de dólares, debido a la expansión de las exportaciones de bienes, la llegada de turistas extranjeros y la recepción de flujos de inversión extranjera.

La alta disponibilidad de dólares redundó en que el banco central participara como demandante neto en el mercado de divisas. En 2023 realizó compras netas por 6.801 millones de dólares, lo que permitió incrementar significativamente las reservas internacionales netas, que se ubicaron en 13.225 millones de dólares al cierre del año, 4.671 millones más que el saldo hasta diciembre de 2022. El saldo de reservas fue equivalente a 7,2 meses de importaciones.

En los primeros seis meses de 2024, la tasa de interés de referencia fue recortada en tres ocasiones, por un total de 125 puntos básicos, con lo que se ubicó en un 4,75%. La tasa básica pasiva nominal, por su parte, se redujo del 6,68% en abril de 2023 al 4,82% en el mismo mes de 2024 (en términos reales pasó del 4,18% al 5,35% en el mismo período). La tasa de interés activa negociada de los bancos públicos (promedio ponderado en colones) disminuyó del 10,79% en abril de 2023 al 9,62% en abril de 2024, pero se incrementó del 8,19% al 10,17% en términos reales. Al término del primer trimestre de 2024, el crédito al sector privado presentaba un crecimiento a una tasa interanual del 7,6% y continuó impulsado por las operaciones en moneda extranjera.

El tipo de cambio siguió apreciándose en los primeros cuatro meses de 2024, hasta registrar un nivel mínimo de 501,9 colones por dólar a mediados de abril, para después anotar una depreciación gradual que lo ubicó en 528,3 colones a fines de junio.

### **c) Otras políticas**

En materia de política comercial, en 2023 y los primeros meses de 2024 Costa Rica continuó las negociaciones comerciales bilaterales y multilaterales. Entre las primeras, en abril se firmó el Acuerdo Integral de Asociación Económica sobre Comercio e Inversión entre Costa Rica y los Emiratos Árabes Unidos, que representa el primer acuerdo comercial entre Costa Rica y un país del Oriente Medio. En materia de negociaciones multilaterales, destaca la continuación de las conversaciones para la firma del Acuerdo sobre Cambio Climático, Comercio y Sostenibilidad (ACCTS), que incluye a Fiji, Islandia, Noruega, Nueva Zelanda y Suiza, además de Costa Rica.

En el contexto de la Ley sobre Ciencia y Creación de Incentivos Útiles para Producir Semiconductores de 2022 y con la creación del Fondo Internacional de Innovación y Seguridad Tecnológica (Fondo ITSI), en el primer semestre de 2023 el Gobierno de los Estados Unidos anunció su asociación con el Gobierno de Costa Rica, con la finalidad de encontrar oportunidades para diversificar e incrementar el ecosistema global de semiconductores y así contar con una cadena global de valor más transparente, segura, confiable y sostenible en esta área. Costa Rica está diseñando una hoja de ruta en materia de semiconductores que permita crear las condiciones necesarias para expandir las inversiones existentes y atraer más participantes al país.

### 3. La evolución de las principales variables

#### a) La evolución del sector externo

El déficit de la cuenta corriente mostró una reducción significativa en 2023, como resultado de una mejora de los términos de intercambio (8,9%) y el buen desempeño de las exportaciones de bienes y servicios. Las exportaciones de bienes sumaron 18.154 millones de dólares en 2023, un incremento anual del 15,5%. Las exportaciones del régimen definitivo aumentaron un 4,9%, mientras que las del régimen especial subieron un 22,1%. Entre las primeras sobresalió el crecimiento anual de los envíos al exterior de cultivos como el banano (18,8%), la piña (14,6%) y las raíces y tubérculos (44,2%). El incremento de las exportaciones del régimen especial, por su parte, estuvo impulsado por las exportaciones de equipos y dispositivos médicos, que crecieron a una tasa anual del 27,4% y sumaron 6.972 millones de dólares. Las exportaciones de este sector representaron el 38,4% del total de las exportaciones de bienes. El principal país de destino continuó siendo los Estados Unidos, donde se concentró el 45,3% de las exportaciones costarricenses, seguido del Reino de los Países Bajos (8,3%) y Guatemala (4,9%).

Las importaciones de bienes ascendieron a 22.460 millones de dólares en 2023, cifra que representa un crecimiento anual del 5,0%, frente al 16,4% registrado en 2022. Esta fuerte desaceleración obedeció sobre todo a una caída de las importaciones intermedias (0,8%), por la disminución de la factura petrolera y las compras de bienes primarios intermedios, en el contexto de menores precios internacionales. El principal país de origen de las importaciones fue los Estados Unidos (38,1%), seguido de China (15,8%) y México (6,4%).

Las exportaciones de servicios registraron un crecimiento anual del 16,3%, con un incremento notable de los ingresos procedentes del turismo (21,9%), así como de la categoría de otros servicios (14,5%), en la que destacan los servicios empresariales. Como en años anteriores, el superávit de servicios (8.503 millones de dólares) compensó ampliamente el déficit de la cuenta de bienes (3.245 millones de dólares).

Los flujos de inversión extranjera directa (IED) sumaron 4.346 millones de dólares en 2023, un 18,3% más que los recibidos en 2022. El 61,6% de la IED estuvo dirigida a zonas francas. Los Estados Unidos continuó siendo el principal país de origen de la inversión (66,7%), seguido de Bélgica (11,1%) y Suiza (4,1%).

En los primeros seis meses de 2024 las exportaciones acumuladas de bienes presentaron una tasa de crecimiento interanual del 6,7%, lo que representa una marcada desaceleración frente al 21,3% registrado en el mismo período de 2023, atribuible principalmente al menor crecimiento de las exportaciones del régimen especial. Las importaciones alcanzaron un crecimiento interanual del 6,1% entre enero y junio de 2024, cifra que también indica una desaceleración con respecto al aumento registrado en el mismo período de 2023 (10,6%). Las importaciones del régimen definitivo aumentaron un 11,3%, mientras que las del régimen especial disminuyeron un 11,2%.

#### b) La actividad económica

En 2023 la economía de Costa Rica registró una tasa de crecimiento significativamente mayor que la proyectada a comienzos del año, debido a un sorpresivo dinamismo de las exportaciones de bienes y servicios, pese a la desaceleración de la economía y el comercio mundiales, y gracias a que el consumo y la inversión privados mostraron una expansión superior a la esperada inicialmente. En el primer trimestre de 2023, el PIB de Costa Rica se incrementó a una tasa interanual del 4,2%, para luego crecer a una tasa igual o superior al 5,0% en los tres trimestres siguientes.

La construcción exhibió un crecimiento sobresaliente del 13,5%, impulsada por la edificación privada residencial y no residencial. La manufactura se expandió un 8,4%, gracias a la actividad del sector de dispositivos y equipos médicos, que pertenece al régimen especial. La agricultura y ganadería anotó un incremento anual del 3,5%, debido al dinamismo de la producción de bienes orientados al mercado externo, como banano, piña, raíces, tubérculos y hortalizas.

En el sector de los servicios, sobresale el crecimiento anual de las actividades profesionales, científicas y técnicas (10,9%), como resultado de la mayor demanda que registraron las empresas del régimen especial. La actividad de hoteles y restaurantes creció un 8,3%, alentada por el dinamismo del turismo.

Por el lado de la demanda, en 2023 el impulso provino principalmente del crecimiento de las exportaciones de bienes y servicios (10,5%, frente a un 13,2% en 2022) y de la inversión bruta fija (8,6%, frente a un 1,5% en 2022). Esta aceleración notable de la inversión estuvo alentada en particular por la recuperación de la construcción privada en vivienda, naves industriales y locales comerciales. El consumo final de los hogares aumentó a una tasa anual del 5,4% (frente a un 3,4% en 2022), en concordancia con una menor inflación, la recuperación de los salarios y la aceleración del crédito.

En el primer semestre de 2024, la actividad económica de Costa Rica se expandió a una tasa interanual del 4,6%. Esta tasa representó una desaceleración con respecto a trimestres anteriores, en particular debido a una menor expansión de la inversión y de la demanda externa. En este período sobresalió el incremento de las actividades de minas y canteras, restaurantes y hoteles, y actividades profesionales.

### **c) La inflación, las remuneraciones y el empleo**

La inflación interanual registró una marcada desaceleración en los primeros cinco meses de 2023, al pasar de una tasa interanual del 7,65% en enero al 0,88% en mayo, para después registrar tasas de variación negativas entre julio y diciembre. Al cierre de 2023, las mayores caídas interanuales se observaron en transporte (-6,4%), alimentos y bebidas no alcohólicas (-5,1%) y bebidas alcohólicas y tabaco (-4,0%).

La tasa de participación laboral en el cuarto trimestre de 2023 se ubicó en un 53,8%, cifra 5,9 puntos porcentuales menor que la registrada al cierre de 2022. La tasa de participación laboral de los hombres se redujo del 71,2% al 67,1% en el mismo período, mientras que la de las mujeres sufrió una caída más marcada, al reducirse del 48,2% al 40,5%. En materia de desempleo también se observan brechas de género significativas: en el cuarto trimestre de 2023 la tasa de desempleo de los hombres fue del 6,8% y la de las mujeres del 8,2%. En 2023 el salario mínimo nominal registró un incremento del 7,4% (6,2% en términos reales).

En los seis primeros meses de 2024 la inflación continuó ubicándose en terreno negativo. En junio, la variación interanual del índice de precios al consumidor fue del -0,03%. En el segundo trimestre de 2024, la tasa de desempleo abierto fue del 8,5%, 1,1 puntos porcentuales menos que en el mismo trimestre de 2023. La brecha entre hombres y mujeres fue de 2,3 puntos porcentuales (7,6% y 9,9%, respectivamente).

Cuadro 1  
COSTA RICA: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 a/
	<b>Tasas de variación anual b/</b>								
Producto interno bruto total	3,7	4,2	4,2	2,6	2,4	-4,3	7,9	4,6	5,1
Producto interno bruto por habitante	2,6	3,2	3,1	1,7	1,5	-5,0	7,3	4,0	4,5
Producto interno bruto sectorial									
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	-2,5	5,3	3,7	4,0	-1,5	-1,4	2,2	-2,3	3,5
Explotación de minas y canteras	7,4	4,7	-4,8	13,4	-12,7	2,1	-0,7	-0,5	7,2
Industrias manufactureras	-4,1	4,3	4,0	4,2	3,0	2,1	18,0	3,4	8,4
Electricidad, gas y agua	11,0	5,3	4,8	-0,9	1,5	6,7	1,1	6,0	0,6
Construcción	8,6	-1,5	-4,2	0,0	-8,9	-0,9	3,1	-4,9	13,5
Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles	4,5	4,1	5,7	2,0	1,3	-15,6	10,2	5,4	4,5
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	8,0	3,6	11,5	2,8	1,2	-7,5	9,3	11,4	4,8
Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas	6,5	5,5	5,4	3,7	5,9	-1,0	4,7	5,0	6,3
Servicios comunales, sociales y personales	1,6	3,2	1,9	2,3	3,4	-4,2	4,5	4,1	1,1
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Gasto de consumo final	4,2	3,5	4,8	1,7	2,5	-5,3	6,9	3,2	4,3
Consumo del gobierno	2,4	2,3	2,0	0,6	5,9	0,8	1,7	2,4	0,1
Consumo privado	4,7	3,8	5,6	1,9	1,7	-6,9	8,3	3,4	5,4
Formación bruta de capital	3,5	6,0	0,1	1,6	-8,2	-3,4	7,8	1,5	8,6
Exportaciones de bienes y servicios	2,9	9,4	7,0	4,9	4,3	-10,6	15,9	13,2	10,5
Importaciones de bienes y servicios	4,5	8,9	5,0	2,9	-2,3	-12,9	19,2	6,0	5,6
Inversión y ahorro c/	<b>Porcentajes de PIB</b>								
Formación bruta de capital	18,9	18,9	18,1	18,4	16,1	16,2	18,6	18,3	15,4
Ahorro nacional	15,4	16,8	14,4	15,4	14,8	15,2	15,4	15,1	14,4
Ahorro externo	3,4	2,1	3,6	3,0	1,3	1,0	3,2	3,2	1,0
Balanza de pagos	<b>Millones de dólares</b>								
Balanza de cuenta corriente	-1 921	-1 257	-2 189	-1 867	-825	-632	-2 061	-2 235	-845
Balanza de bienes	-4 607	-4 426	-4 367	-4 620	-3 868	-2 018	-2 844	-4 658	-3 245
Exportaciones FOB	9 452	10 100	10 811	11 730	11 831	12 067	14 826	16 645	18 857
Importaciones FOB	14 059	14 526	15 178	16 350	15 700	14 085	17 671	21 303	22 102
Balanza de servicios	4 609	5 110	4 760	5 539	6 292	4 495	4 514	6 992	8 503
Balanza de renta	-2 380	-2 452	-3 161	-3 344	-3 830	-3 634	-4 251	-5 135	-6 663
Balanza de transferencias corrientes	457	510	579	558	581	526	521	566	560
Balanzas de capital y financiera d/	2 565	1 022	1 770	2 257	2 218	-1 123	1 798	4 038	5 382
Inversión extranjera directa neta	2 541	2 127	2 652	2 434	2 695	1 644	3 146	3 060	3 834
Otros movimientos de capital	24	-1 105	-882	-177	-477	-2 767	-1 348	978	1 548
Balanza global	644	-235	-419	390	1 393	-1 755	-263	1 803	4 537
Variación en activos de reserva e/	-644	235	419	-390	-1 393	1 755	263	-1 803	-4 537
Otros indicadores del sector externo									
Tipo de cambio real efectivo (índice 2015=100) c/	100,0	101,9	106,7	107,4	108,6	107,2	116,4	120,7	104,5
Términos de intercambio de bienes FOB/FOB (En tasas anuales de variación)	7,6	3,3	-2,6	-1,8	-0,1	2,3	-3,6	-9,8	2,2
Transferencia neta de recursos (millones de dólares)	185	-1 429	-1 391	-1 087	-1 612	-4 757	-2 453	-1 097	-1 281
Deuda externa bruta total (millones de dólares)	23 576	25 565	26 920	29 135	30 795	30 926	31 640	35 127	37 586
Empleo g/	<b>Tasas anuales medias</b>								
Tasa de participación	61,2	58,4	58,8	60,7	62,5	60,2	60,3	59,8	55,4
Tasa de desocupación	9,6	9,5	9,1	10,3	11,8	19,6	16,4	12,2	8,9
Tasa de subempleo visible	12,4	9,0	8,1	8,7	10,4	19,9	14,6	10,1	5,7

Cuadro 1 (conclusión)

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 a/
<b>Precios</b>	<b>Porcentajes anuales</b>								
Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre)	-0,8	0,8	2,6	2,0	1,5	0,9	3,3	7,9	-1,8
Variación de los precios al productor industrial (diciembre a diciembre)	-0,4	0,3	3,1	4,3	-0,3	2,7	13,9	8,1	-5,7
Variación del tipo de cambio nominal (promedio anual)	-0,6	1,9	4,2	1,7	1,7	-0,4	6,2	4,1	-16,0
Variación de la remuneración media real	...	10,2	-1,2	-0,4	3,7	2,2	-0,1	-4,4	4,1
Tasa de interés pasiva nominal h/	4,7	4,4	3,6	6,6	6,3	3,9	3,7	6,0	7,6
Tasa de interés activa nominal i/	16,6	15,9	14,7	14,3	13,0	10,9	9,5	10,9	12,9
<b>Gobierno central</b>	<b>Porcentajes de PIB</b>								
Ingresos totales	13,9	14,2	13,8	13,8	14,2	13,1	15,7	16,4	15,3
Ingresos tributarios	13,0	13,5	13,0	12,9	13,1	12,1	15,0	15,2	14,8
Gastos totales	19,4	19,3	19,7	19,4	20,8	21,0	20,7	18,9	18,5
Gastos corrientes	17,6	17,5	17,8	18,1	18,8	19,8	19,2	17,5	17,2
Intereses	2,7	2,7	3,0	3,4	4,0	4,6	4,7	4,6	4,8
Gastos de capital	1,7	1,8	1,9	1,3	1,9	1,2	1,5	1,4	1,3
Resultado primario	-2,9	-2,4	-2,9	-2,2	-2,7	-3,4	-0,3	2,1	1,6
Resultado global	-5,5	-5,1	-5,9	-5,7	-6,7	-8,0	-5,0	-2,5	-3,3
<b>Deuda del gobierno central</b>	39,8	43,6	48,4	51,7	56,5	67,6	68,4	63,0	61,1
Interna	30,0	33,6	38,2	41,2	44,1	51,3	51,3	46,9	45,1
Externa	9,8	10,0	10,2	10,5	12,4	16,3	17,0	16,1	16,0
<b>Moneda y crédito</b>	<b>Porcentajes del PIB, saldos a fin de año</b>								
Crédito interno	75,8	79,0	80,6	81,2	76,2	88,0	86,6	76,6	72,2
Al sector público	17,3	18,4	19,5	19,7	22,4	30,0	33,1	27,4	25,9
Al sector privado	55,1	58,6	59,7	60,3	56,2	60,1	56,6	52,7	51,1
Otros	3,4	2,0	1,4	1,2	-2,4	-2,2	-3,2	-3,5	-4,8
<b>Base monetaria</b>	7,7	7,7	8,0	7,8	7,1	8,3	7,8	8,0	7,9
Dinero (M1)	18,2	18,8	17,5	17,7	18,8	25,1	26,0	21,1	22,7
M2	35,9	34,5	31,9	30,3	30,7	36,4	33,6	28,7	32,0
Depósitos en moneda extranjera	14,7	14,6	14,7	15,1	14,2	18,5	20,4	18,7	15,6

**Fuente:** Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2012.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio anual, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

g/ Total nacional.

h/ Tasa de interés promedio de Otras Sociedades para depósitos en moneda nacional.

i/ Tasa de interés activa promedio del sistema financiero para préstamos en moneda nacional.

**Cuadro 2**  
**COSTA RICA: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES**

	2022				2023				2024	
	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2 a/
Producto interno bruto total (variación respecto del mismo trimestre del año anterior) b/	6,7	4,4	2,7	4,5	4,2	5,8	5,5	5,0	3,7	...
Reservas internacionales brutas (millones de dólares)	3 423	2 653	4 080	4 718	5 325	6 847	7 503	...	...	... c/
Tipo de cambio real efectivo (índice 2005=100) d/	121,7	126,1	121,5	113,5	106,2	103,9	104,7	103,2	100,7	99,6 e/
Tasa de desocupación	13,6	11,7	12,0	11,7	10,6	9,6	8,1	7,3	7,8	...
Tasa de ocupación	51,5	52,6	53,3	52,8	50,7	51,2	50,0	49,9	51,5	...
Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses)	5,8	10,1	10,4	7,9	4,4	-1,0	-2,2	-1,8	-1,2	0,0
Precios al por mayor (variación porcentual en 12 meses)	15,0	17,6	14,1	8,1	2,1	-4,8	-4,9	-5,7	-4,2	-3,8 e/
Tipo de cambio nominal promedio (colones por dólar)	644,4	674,0	660,6	609,7	562,6	540,4	540,0299	531,3439	514,1279	503,6014 e/
Tasas de interés nominales (medias de porcentajes anualizados)										
Tasa de interés pasiva f/	3,5	4,2	7,2	9,2	9,6	8,0	6,8	6,0	5,9	...
Tasa de interés activa g/	9,5	9,7	11,5	12,8	13,3	12,9	12,9	12,4	13,1	...
Tasa de interés interbancaria	1,8	3,9	7,2	8,8	8,9	7,6	6,6	6,3	5,7	...
Tasa de política monetaria	2,0	4,5	7,8	9,0	8,8	7,3	6,5	6,1	5,6	...
Diferencial de bonos soberanos, Embi + (puntos básicos, a fin de período) h/	427	478	443	327	329	289	247	235	217	...
Emisión de bonos internacionales (millones de dólares)	-	-	-	-	1 900	-	-	1 500	-	-
Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)	6,7	6,9	4,5	-0,9	-2,1	-4,7	-2,9	-0,4	-1,4	...

**Fuente:** Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2017.

c/ Datos al mes de agosto.

d/ Promedio trimestral, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

e/ Datos al mes de abril.

f/ Promedio mensual de la Tasa pasiva negociada (TPN) neta, por plazo en días y por grupo de intermediario financiero, en colones.

g/ Promedio ponderado de la Tasa activa negociada (TAN), por actividad económica y por grupo de intermediario financiero, en colones.

h/ Calculado por J.P.Morgan.